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ÚVOD

V dnešním uspěchaném světě narůstá počet civilizačních chorob, a možná i díky

tomu přibývá lidí s postižením, a to s fyzickým, psychickým či mentálním. Práce s dětmi

s různými typy postižení přináší celou řadu výzev. Tyto děti mají ztížené možnosti

integrace a komunikace s okolním prostředím. Z tohoto důvodu byla vyvinuta celá řada

metod.

Předpokladem pro úspěšnou rehabilitační činnost je motorické učení

a neuroplasticita mozku. Pro znevýhodněné děti je z tohoto z hlediska důležitá kvalitní

zdravotnicko-psychologická péče, terapeutická stimulace, aktivizace a především

komunikace. (Kornatovska, 2014)

Znevýhodněné postižené děti jsou často neochotné k pohybu, mají slabou fyzickou

aktivitu, a tím si způsobují zdravotní komplikace. Děti s mentálním postižením mají

sníženou schopnost soustředění, které se může projevovat psychosomatickým neklidem

a agresivitou. Neměli bychom opomínat, že na tyto děti má vliv současný životní styl, jež

zahrnuje dlouhé vysedávání ve škole, u počítače, u televize, nedostatek pohybu. V takovém

případě bychom měli znevýhodněným dětem najít vhodný způsob kompenzace.

(Kornatovska, 2014)

Ergoterapeut se především snaží klienta naučit samostatnosti, aby byl nezávislý,

musí umět zvládat aktivity běžného života (dále jen ADL), jako je např.: sám se najíst,

napít, obléknout, svléknout, přesunout se, vykonat základní hygienu a potřeby spojené

s použitím WC, chůzi po rovině a po schodech apod., všechny zmíněné činnosti řadíme

mezi bazální – základní ADL. Pro to, aby byl člověk samostatný mu, ale nestačí pouze

umět základní – bazální ADL, měl by i ovládat instrumentální ADL jako je např.:

nakupování, vaření, doprava do práce, poslat dopis, manipulace s financemi, apod.. Tyto

činnosti jsou důležité pro soběstačnost klienta v životě. (Kolář, 2009)

Jednou z běžných věcí dnešní doby je písmo. Písmo je projevem člověka, fixuje řeč

a významné projevy. Zobrazení písma je odrazem působící kultury, náboženství a historie

lidí. Každý člověk je jedinečný, a stejně tak i jeho písmo. Grafomotrika tak představuje

nedílnou součást všedního života. (Jeřábek, 1999)
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Cílem této práce je prostudování mentálního postižení, jeho příčiny a dělení, popis

motorického vývoje. Ve 4. Kapitole se věnuji grafomotorice, jejímu vývoji a problematice

v ergoterapii. Na konec (kap. 9) se pokusíme nalézt odpovědi na výzkumné otázky

(kap. 7).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ERGOTERAPIE

Ergoterapie je jednou ze složek komprehenzivní rehabilitace, která napomáhá lidem

se znovu navracet do života tak, že klienta znovu naučí každodenním činnostem. Název

ergoterapie pochází ze dvou řeckých slov: „ergon“ a „therapia“, kdy „ergon“ znamená

práce a „therapia“ léčení, terapie, zjednodušeně řečeně pracovní terapie. A nejspíš proto

byl v minulosti u nás název ergoterapie často zaměňován za léčbu prací. Ergoterapie se ale

nezabývá pouze prací, ale také všemi ostatními činnosti zahrnujícími každodenní život,

které jsou pro klienta důležité. Pokud je třeba, může ergoterapeut klientovi doporučit

kompenzační pomůcky a naučit ho s nimi manipulovat. V neposlední řadě také

ergoterapeut může navrhovat bezbariérové prostředí. (Krivošíková, 2011)

Existuje několik různých definic ergoterapie, všechny však popisují, že ergoterapie

je rehabilitační obor, který se může využívat ve formě vhodné činnosti, práce nebo hry

u všech nemocí ve všech věkových kategoriích. Česká asociace ergoterapeutů (ČAE)

v roce 2008 definovala ergoterapii takto: „Ergoterapie je profese, která prostřednictvím

smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných

pro zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob

jakéhokoli věku s různým typem postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním

nebo sociálním znevýhodněním). Podporuje maximálně možnou participaci jedince

v běžném životě, přičemž respektuje plně jeho osobnost a možnosti. Pro podporu

participace jedince využívá specifické metody a techniky, nácvik konkrétních dovedností,

poradenství či přizpůsobení prostředí. Pojmem „zaměstnávání“ jsou myšleny veškeré

činnosti, které člověk vykonává v průběhu života a jsou vnímány jako součást jeho identity.

Primárním cílem ergoterapie je umožnit jedinci účastnit se zaměstnávání, které jsou

pro jeho život smysluplné a nepostradatelné“. Další definici uvedla Rada ergoterapeutů

v evropských zemích (Council of Occupational Therapists for the European Countries,

COTEC), která definuje ergoterapii takto (2000): „Ergoterapie je léčba osob tělesným

a duševním onemocněním nebo disabilitou, při které se používají specificky zvolené

činnosti a s cílem umožnit osobám dosáhnout maximální funkční úrovně a soběstačnosti

ve všech aspektech života“. V roce 2012 uvedla definici Světová federace ergoterapeutů

(World Federation of Occupational Therapists, WHOT): „Ergoterapie je profese, která se
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zaměřuje na podporu zdraví a celkové pohody jedince (we-being) prostřednictvím

zaměstnání či činnosti. Hlavním cílem ergoterapie je umožnit osobám plně se účastnit

aktivit, všech svých každodenních činností. Ergoterapeuti dosahují tohoto cíle buď

prováděním samotného zaměstnávání činnosti, nebo také tím, že podporují schopnost

jedince zapojit se do činnosti prostřednictvím úpravy prostředí, ve které činnost probíhá.“.

U nás je ergoterapie velmi mladou profesí, zahrnuje mnoho složek, a tak není snadné ji

jednoznačně definovat. (Krivošíková, 2011)

Jedna ze základních věcí spolupráce klient-terapeut je určení a sestavení

terapeutického plánu s cíli. Cíle by terapeut měl určit, pokud je to možné, spolu s klientem.

Ergoterapie by měla umožnit klientovi provádět činnosti, jež považuje za důležité a které

ho motivují k dalším činnostem. (Krivošíková, 2011)

Podle Krivošíkové jsou hlavními cíli (Krivošíková, 2011, str. 19):

„zhodnotit chování a působení jedince v oblastech výkonu zaměstnávání

a v jednotlivých složkách výkonu zaměstnávání (např. senzomotorických,

kognitivních nebo psychosociálních),

maximálně rozvíjet a podporovat zdraví každého jedince a vycházet přitom

jednak z jeho vlastních potřeb a dále z požadavků jeho nejbližšího okolí,

rozvíjet, zlepšovat, podporovat nebo udržet normální funkční výkon jedince

v průběhu celého jeho života,

zabránit vzniku dysfunkce, napravovat nebo minimalizovat jeho funkční

výkon v průběhu celého jeho života.“

Hlavním ergoterapeutickým prostředkem je činnost. Významově činnost může mít

několik různých podob: činností může být jakákoliv smysluplná aktivita, která podporuje

rozvoj a vývoj jedince, může působit edukačně, radí klientům ve výběru

kompenzační/technické pomůcky, působí na kognitivní funkce, zlepšuje motorické

dovednosti, či provádí nácvik v jednotlivých složkách ADL nebo v pracovních

dovednostech.

1.1 Hodnocení v ergoterapii
Hodnocení v ergoterapii je nedílnou součástí správné a efektivní léčby. Pomáhá

nám především při vstupním hodnocení orientovat se v oblasti soběstačnosti, pracovní
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činnosti, hry nebo zájmové aktivity klienta, a zaměřit se tak na jeho problémy. Máme

objektivní a subjektivní hodnotící metody a testy, hodnocení senzomotorických funkcí, kde

hodnotíme: svalovou sílu, rozsahy pohybů, svalový tonus, čití, rovnováhu, chůzi, jemnou

a hrubou motoriku. (Krivošíková, 2011)

Při vyšetření motoriky v ergoterapii hodnotíme základní funkční dovednosti

v hrubé a jemné motorice a grafomotorice. Pro rozvíjení motorických funkcí je zapotřebí

schopnosti vnímání podnětů prostřednictvím paměti, smyslů, vnímání polohy a pohybů

těla. Také rozvoj sociálních, kognitivních a komunikačních funkcí mají vliv na rozvoj

motoriky. U hrubé motoriky zkoumáme především stoj a chůzi, chůzi po schodech, u dětí


[…]


výcvikem grafomotoriky, tak terapie začínala přípravou motorických dovedností celého

těla. Ergoterapeut se před nácvikem grafomotoriky snažil různými činnosti, nejčastěji
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formou hry, rozvíjet nejprve hrubou motoriku, rovnováhu ve stoji na balančních plochách,

uvědomění vlastního těla při pohybech před zrcadlem a korekce pohybu, překonávání

překážek a nerovných ploch., o uvolnění celé horní končetiny. Rozvíjení jemné motoriky

za pomocí nácviku úchopů, připevňování míčků na stěnu či zrcadlo, připnutí kolíčků

na prádlo, skládání puzzlí nebo mozaiky či tvorba kreativních technik. Ergoterapeutka také

podrobně řešila funkční úchop ruky, který se u dětí se spastikou rukou snažila zlepšit

za pomoci různých inhibičních a facilitacích technik, např.: použitím PANat dlahy,

aplikace kineziotappingu, ošetření ruky měkkými technikami. (Pozorování jsem prováděla

v Centru Na Dvorku v Plzni u ergoterapeutky Bc. Lucie Královenské.)

Písmo a kresba jsou komunikační prostředky, odrážející naší kulturu a vyspělost

osobnosti. Psychologové a někdy i mnozí personalisté však dokážou z písma či kresby

vyčíst jací jsme, jaké je naše psychomotorické tempo, inteligence a aj.. Někteří personalisté

využívají rozboru písma, aby zjistili, zda se ona osoba hodí na určitou pozici ve firmě.

Na písmu či kresbě se zkoumá několik faktorů, a to: výběr psacího náčiní, druh a tlak čáry,

velikost, šířka, sklon, úběžnost, vazbu, a spojitost písma. Psychologové také hodnotí

celkové uspořádání písma a rychlost psaného projevu. (Mašková, 2015)

Mnozí z nás píší pravou, na vozovkách jezdíme vpravo, chodíme vpravo, píšeme

zleva doprava. Naše společnost je převážně pravoruká. Levákům a celkově leváctví se

ve své publikaci Záhady levorukosti z roku 1991 věnuje František Synek. Ten se mimo

jiné ve své publikaci zabýval nejen leváctvím u člověka, ale zkoumal upřednostňovaní levé

strany u zvířat a rostlin. (Synek, 1991)

Dalšími autoři, kteří se zmiňují k leváctví, jsou Bednářová a Šmardová (2011),

které popisují, jak by měl vypadat úchop psacího náčiní u leváka. Otázkou je, zda

popisovaný úchop v knize Rozvoj grafomotoriky je pro leváky ten pravý. Popisuje jeden

správný možný úchop pro leváky. Úchop by měl být stejný jako pro praváky. Špetkové

držení tužky, kdy poslední článek prostředníčku podpírá tužku, bříško ukazováčku a palce

přidržuje tužku seshora. Tento způsob držení Synek popisuje také, ale dodává, že si není

jistý, zda tento způsob držení je pro leváky vyhovující. Naše kultura si upřednostnila psaní

písma zleva doprava. Při držení tužky v levé ruce podle správně předepsaného úchopu,

však zjistíme, že tento úchop tužky pro leváky není výhodný, na napsané písmo totiž sotva

uvidí protože, napsaný text bude zakrývat položená ruka. Tento úchop by podle Synka

mohl být výhodný tehdy, když by levák psal zprava doleva. (Synek, 1991)
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11 ZÁVĚR

Písmo je nepostradatelnou součástí našeho života. Prakticky písmo používáme

denně. Potřebujeme se umět podepsat, napsat někomu dopis, e-mail, zprávu či vzkaz.

Práce s dětmi s mentálním postižením není vůbec jednoduchá a psychicky je velice

náročná. Inteligence těchto dětí je na nízké úrovni, a tak je občas těžké se s nimi dorozumět

a pochopit, co po nás chtějí nebo obráceně. Na práci s dětmi je proto velmi důležitý

dostatek času, respekt k dítěti a správná motivace. Dítěti bychom neměli pouze

naznačovat, že to s ním myslíme dobře, ale měli bychom se tak přímo zachovat.

U vyšetření bychom dítěti měli udělat dostatek soukromí a nenechat se při práci nikým

vyrušovat. Jakékoliv vyrušení dítěte během terapie vede k narušení funkční schopnosti.

Dítě přestává pracovat na zadaném úkolu, pokud se chceme k dané činnosti vrátit, a dítě

neví, co po něm chceme, musíme mu znovu vysvětlit daný úkol.

Spolupráce se školami je obtížná, jednak musí být podepsán souhlas rodičem,

který souhlasí s poskytnutím osobních údajů, zdravotnické dokumentace

a s fotografováním výtvorů dětí do mé bakalářské práce, a jednak je obtížné nenarušit

probíhající výuku. Základní škola speciální v Merklíně autorovi vyšla vstříc, a poskytla tak

sběr informací do této bakalářské práce bez větších problémů. Rovněž tak mohla autorka

pozorovat a sbírat informace o průběhu terapií u Bc. Lucie Královenské a Mgr. Martiny

Simonidesové.

Grafomotorika může pomoc při rozvoji dítěte a zlepšit tak kvalitu jeho života.

Při pozorování vyhraněnosti jedné ruky jsem zjistila, že u činností, které dítě nedělá často

(roztáčení káči, stříhání nůžkami) je u nich velmi nejisté, a teprve zjišťuje kterou rukou jim

činnost půjde lépe.

Podle autorky je sice úchop tužky ve správném postavení důležitý, předchází tak

vzniku možné rychlé unavitelnosti ruky či poškození kloubů, např. pokud ukazováček

vyvíjí příliš silný tlak na tužku, může se poslední článek prstu dostat do nežádoucí

hyperextenze, ale je pro ni důležitější, aby se dítě dokázalo jakkoliv graficky vyjádřit, což

by mu napomohlo k lepší komunikaci mezi ním a terapeutem či učitelem
