Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Ergoterapie 5342R002
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Dana Ehrlichová
Název práce Grafomotorika u dítěte s mentálním postižením z pohledu ergoterapeuta
Oponent práce MSc. Veronika Vrbská
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 19
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 1
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 31
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 74

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jedná se o práci s mírnými překlepy. Rozsah práce odpovídá požadavkům, avšak její zpracování po formální stránce je nejednotné.

Téma bakalářské práce je zajímavé. Autorka dodržovala korektní citační normu, ovšem autorka využívala nadměru přímé citace. Autorka se měla pokusit o vlastní zpracování informací. V podstatě se jednalo o strohý popis mentálního postižení vývoj motoriky a grafomotoriky. Dále autorka využila minimum cizojazyčné literatury.

Praktická část

Praktická část působí poměrně nesourodě, obsahuje informace, které s tématem sice bezprostředně souvisí, ale postrádají jednotící linii.

Dále metodika práce zmíněná v úvodu - kvalitativní metoda str. 35 nekoreluje se zbytkem práce... viz rozhovor s rodičem a speciálním pedagogem není zmíněn v diskuzi či závěru...

Cíl práce a úkoly práce nejsou jasně vytyčeny v diskuzi.

Autorka v závěru nedoporučila

Nejednotné oslovení probandu. Chlapec, žák, T a A. str 39. a 42.

Otázky:

Věděla byste o dalším standardizovaném testu, který se využívá v pediatrii:?

Jaké je tedy doporučení pro praxi?

Co Vám vypracování této práce přineslo?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 20.06.2019

Podpis: